UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

1

DELIBERAÇÃO  Nº 70, DE  11 DE MAIO DE 2012

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão

tomada em sua 257ª Reunião Extraordinária, realizada em 11 de maio de 2012, e

considerando o que consta do processo nº 23083.010335/2011-20,

R E S O L V E: I - Aprovar a inclusão das disciplinas abaixo relacionadas,

pertencentes ao Departamento de Filosofia, do Instituto de

Ciências Humanas e Sociais, no rol de disciplinas optativas

do curso de graduação em Jornalismo:

IH 453 - Filosofia e Ética das Organizações

IH 915 - Filosofia I

IH 916 – Estética I

IH 966 - Filosofia do Direito

IH 969 - Filosofia Antiga II

IH 970 - Filosofia das Ciências Humanas

IH 971 - Lógica

IH 972 - Filosofia da Ciência I

IH 973 - Filosofia da Ciência II

IH 974 - Filosofia da Ciência III

IH 975 - Ética I

IH 976 - Ética II

IH 977 - Filosofia Medieval

IH 978 - Problemas Metafísicos II

IH 979 - Filosofia Moderna I

IH 980 - Filosofia Moderna II

IH 981 - Teoria do Conhecimento

IH 982 - Filosofia Contemporânea I

IH 983 - Filosofia Contemporânea II

IH 984 - Estética II

IH 985 - Filosofia Política I

IH 986 - Filosofia Política II

IH 987 - Filosofia da Linguagem

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

2

IH 988 - Filosofia da Arte

 II - Aprovar a inclusão das disciplinas abaixo relacionadas,

pertencentes ao Departamento de Letras e Comunicação

Social, do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, no rol de

disciplinas optativas do curso de graduação em Jornalismo:

IH 422 - Língua Inglesa I

IH 423 - Língua Inglesa II

IH 424 - Língua Portuguesa I

IH 425 - Língua Portuguesa II

IH 426 - Língua Portuguesa III

IH 440 – Prática de Produção de Textos Científicos

IH 902 - Língua Brasileira de Sinais (Libras)

IH 918 - Língua Portuguesa Padrão

IH 919 - História do Pensamento Linguístico

IH 920 - Teoria da Literatura I

IH 921- Inglês I

IH 967- Língua Portuguesa do Direito II

IH 990 - Morfologia e Sintaxe

IH 991 - Teoria da Literatura I

IH 993 - Literatura Brasileira I

IH 994 - Latim I

IH 995 - História Externa e Interna da Língua

IH 996 - Análise do Discurso

IH 997 - Literatura Brasileira II

IH 998 - Latim II

IH 999 - Fonologia da Língua Portuguesa

TH 401 - Literatura Portuguesa I

TH 402 - Literatura Brasileira III

TH 404 - Morfologia do Português

TH 405 - Literatura Portuguesa II

TH 406 - Literatura Brasileira IV

TH 407- Introdução às Literaturas Africanas em Língua

Portuguesa;

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

3

TH 408 - Sintaxe do Português

TH 409 - Literatura Portuguesa III

TH 410 - Literatura Universal

TH 411 - Semântica e Estilística do Português

TH 412 - Inglês II

TH 413 - Inglês III

TH 414 - Inglês IV

TH 415 - Literatura Norte-Americana I

TH 416 - Inglês V

TH 417 - Inglês VI

TH 418 - Literatura Norte-Americana II

TH 419 - Literatura Inglesa I

TH 420 - Literatura Inglesa I

TH 421 -Teoria e Prática do Textos

 III - Aprovar a inclusão das disciplinas abaixo relacionadas,

pertencentes ao Departamento de História, do Instituto de

Ciências Humanas e Sociais, no rol de disciplinas optativas

do curso de graduação em Jornalismo:

IH 407 - Formação Econômica e Administrativa do Brasil

IH 410 - História Econômica Geral

IH 448 - História do Brasil V

IH 457 - História Antiga I

IH 459 - História Antiga II

IH 460 - História Medieval I

IH 461 - Antropologia Cultural I

IH 462 - História Econômica

IH 463 - História Medieval II

IH 464 - História Moderna I

IH 465 - História Moderna II

IH 466 - História Contemporânea I

IH 467 - História Contemporânea II

IH 468 - História da América I

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

4

IH 469 - História da América II

IH 470 - História da América III

IH 471- História da Civilização Ibérica

IH 472 - História da África

IH 473 - Cultura Romana

IH 474 - História do Brasil I

IH 475 - História do Brasil II

IH 476 - História do Brasil III

IH 477 - História do Brasil IV

IH 478 - História Local e Regional

IH 480 - Teoria da História

IH 959 - Formação Histórica do Brasil I

IH 960 - Formação Histórica do Brasil II

IH 965 - Introdução à História

TH 443 - História do Direito

TH 444 - História do Direito do Brasil

TH 445 - Introdução às Relações Internacionais

TH 450 - Formação Histórica do Mundo Moderno

TH 468 - História das Relações Internacionais I

IH 483 - O Mundo Contemporâneo

 IV - Aprovar a inclusão da disciplina abaixo, pertencente ao

Departamento de Direito, do Instituto de Ciências Humanas

e Sociais, no rol de disciplinas optativas do curso de

graduação em Jornalismo:

IH 411 - Instituição de Direito Público e Privado

 V - Aprovar a inclusão das disciplinas abaixo relacionadas,

pertencentes ao Departamento de Administração, do Instituto

de Ciências Humanas e Sociais, no rol de disciplinas

optativas do curso de graduação em Jornalismo:

IH 141 - Teoria Geral da Administração I

IH 142 - Teoria das Organizações

IH 150 - Fundamentos de Administração

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

5

IH 151 - Introdução à Segurança no Trabalho

IH 154 - Marketing Básico

IH 433 - Técnicas de Chefia e Liderança

 VI - Aprovar a inclusão das disciplinas abaixo relacionadas,

pertencentes ao Departamento de Ciências Sociais, do

Instituto de Ciências Humanas e Sociais, no rol de

disciplinas optativas do curso de graduação em Jornalismo:

IH 412 - Introdução à Ciência Política

IH 413 - Introdução à Sociologia

IH 443 - Antropologia Econômica

IH 445 - Introdução à Sociologia das Sociedades Agrárias

IH 450 - Trabalho em Comunidade (Urbana e Rural)

IH 452 - Antropologia Social

TH 457 - Sociologia Criminal e Segurança Pública

IH 909 - Sociologia I

IH 910 - Antropologia I

IH 911 - Ciência Política I

IH 912 - Fundamentos da Ciência Política

IH 924 - Pensamento Social e Político da América Latina

IH 949 - Sociologia II

IH 950 - Sociologia III

IH 951 - Sociologia IV

IH 952 - Antropologia II

IH 953 - Antropologia III

IH 954 - Antropologia IV

IH 955 - Ciência Política II

IH 956 - Ciência Política III

IH 957- Ciência Política IV

IH 961 - Pensamento Social e Político Brasileiro I

IH 962 - Pensamento Social e Político Brasileiro II

IH 968 - Sociologia Jurídica

TH 442 - Pensamento Social e Político da América Latina II

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

6

TH 451 - Nação, Raça e Etnicidade

TH 452 - Sociologia da Cultura e Recepção de Bens

TH 453 - Teoria Social: Modernidade, Pós-Modernidade e

Globalização

TH 454 - Antropologia e Saúde Mental

TH 455 - Antropologia da Religião

TH 456 - Sociologia do Trabalho

TH 469 - Estado e Instituições Políticas

 VII - Aprovar a inclusão das disciplinas abaixo relacionadas,

pertencentes ao Departamento de Ciências Econômicas, do

Instituto de Ciências Humanas e Sociais, no rol de

disciplinas optativas do curso de graduação em Jornalismo:

IH 441 - Metodologia da Análise Econômica

IH 442 - Técnicas de Pesquisa em Economia

IH 211 - Economia Brasileira I

IH 212 - Economia Brasileira II

IH 213 - Economia Internacional I

IH 214 - Economia Internacional II

IH 219 - Finanças Públicas

IH 220 - História do Pensamento Econômico I

IH 221- História do Pensamento Econômico II

IH 222 - Introdução à Economia I

IH 223 - Introdução à Economia II

IH 231 - Economia Brasileira Contemporânea

IH 232 - Tópicos Especiais em Economia Brasileira

IH 234 - Economia Internacional

IH 236 - Política e Planejamento Econômico

IH 237- Desenvolvimento Econômico

IH 238 - Economia Regional e Urbana

IH 239 - Economia Industrial

IH 240 - Economia Política

IH 262 - Demografia Econômica

IH 295 - Economia Brasileira Contemporânea

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

7

 VIII- Aprovar a inclusão das disciplinas abaixo relacionadas,

pertencentes ao Departamento de Artes, do Instituto de

Ciências Humanas e Sociais, no rol de disciplinas optativas

do curso de graduação em Jornalismo:

IH 485 - Teoria e História da Arte

IH 903 - Teoria e História da Arte I

TH 427 - Fundamentos da Linguagem Visual I

TH 430 - Teoria e História da Arte III

TH 431 - Teoria e História da Arte IV

TH 432 - Fundamentos da Linguagem Visual II

TH 434 - Arte no Brasil I

TH 435 - Fundamentos da Linguagem Visual III

TH 438 - Arte no Brasil II

TH 439 - Arte e Tecnologias I

TH 422 - Teoria e História da Arte II

TH 442 - Pensamento Social e Politico da América Latina II

 IX - Aprovar a inclusão da disciplina abaixo, pertencente ao

Departamento de Geociências, do Instituto de Agronomia,

no rol de disciplinas optativas do curso de graduação em

Jornalismo:

IH 409 - Geografia Econômica

ANA MARIA DANTAS SOARES

Vice-Presidente,

no exercício da Presidência